
  

Ed. Lew Presidente Sgupino Gonçalves de Sosa 

  

PORTARIA Nº 47/2025 

Convoca Vereador Suplente e dá 

outras providências. 

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições previstas no 81º do 

Art. 34 c/c com o inciso Il do Art. 41 da Lei Orgânica, inciso | do Art. 13 do Regimento 

Interno, consoante Ato da Mesa nº 10, de 14 de agosto de 2025, RESOLVE: 

Art. 1º - Convocar o Primeiro Suplente Eleito pelo MDB (Movimento Democrático Partidário), 

o Sr Vanni Afonso Dos Reis, para a posse e assunção do cargo/função política como 

Vereador da Câmara Municipal de Alto Rio Doce, a contar de 14/08/2025. 

Art. 2º - A posse efetiva e início do exercício das funções respectivas dar-se-ão, conforme 

disposto na legislação, observado o prazo de 15(quinze) dias fixado no Parágrafo Único do 

Art. 47 do Regimento Interno. 

Parágrafo Único - A administração adotará as medidas necessárias para a criação da pasta 

funcional e devida instrução do procedimento de posse, exigindo-se, dentre outros, o 

diploma eleitoral e a declaração de bens e valores. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Alto Rio Doce/MG,14 de agosto de 2025. 

ARI fc ANA DÉ CARVALHO 

Presidente da Câmara Municipal de Alto Rio Doce/MG 

  

CERTIDÃO 

Certifico que este documento foi publicado no quadro de avisos da 

Câmara Municipal de Alto Rio Doce no dia 14/08/2025 de acordo com 

a Lei Orgânica Municipal. 

Condo Su, FERREIRA 

Coordenação     
  

  

Av. Carlos Couto, nº 32 - CEP: 36260-000 - Alto Rio Doce/MG - Tel: (32) 3345-1806 

www. altoriodoce.mg.leg.br


